
 
                                             
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от  «29» октября 2021 г.                                                                    № 2292 

г. Архангельск 

 
О внесении изменений в муниципальную программу  

муниципального образования «Приморский муниципальный район»  «Защита 
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах» 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования «Приморский муниципальный район, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» от 9 октября 2019 года № 2108, 
администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 
программу муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
«Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах», утвержденную постановлением администрации муниципального 
образования «Приморский муниципальный район от 31 октября 2019 года № 2324. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 
Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный интернет-
портал «Вестник Приморского района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении, 
утверждении и исполнении бюджета, начиная с бюджета на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов. 
 
 
 
Глава муниципального образования                                                           В.А. Рудкина  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением  администрации 
муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» 
от  «29» октября 2021 г. № 2292 

 
 
 

Изменения, которые вносятся 
в муниципальную программу «Защита населения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности  

и безопасности людей на водных объектах» 
 
 

1. В Паспорте  муниципальной программы позицию «Объёмы и источники 
финансирования программы» изложить в следующей редакции: 

 
Объёмы и источники 
финансирования программы 

общий объём финансирования 153550,7 тыс. 
рублей,  
в том числе:  
средства федерального бюджета  0 тыс. рублей; 
средства областного бюджета  1903,7 тыс. рублей; 
средства районного бюджета 151647,0 тыс. рублей; 
внебюджетные источники  0 тыс. рублей; 
иные источники 0 тыс. рублей. 
 

 
2. Приложение  1  «Перечень мероприятий муниципальной программы: «Защита 
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 
изложить в следующей редакции:   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  1   
к муниципальной программе «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципальной программы: «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 
 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники 

 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей Показатели  результата 
реализации мероприятия  

по годам 

Связь с 
целевыми 

показателями 
программы  

всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026   
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 
11 

 
12 

 
13 

Цель муниципальной   программы:      
Минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде Приморского района Архангельской области от 
чрезвычайных ситуаций, происшествий на водных объектах и пожаров 
 
Задача 1.  Осуществление и совершенствование системы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах  

1.1. Приобретение информационно 
– наглядной агитации в целях 
информирования населения в  
рамках обеспечения безопасности 
людей на водных объектах 

Администрация 
района 

итого              297,1 35,9 61,2 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 Количество  
МО-поселений, на 

территориях которых 
размещены 

(установлены) 
информационные 

материалы в рамках 
обеспечения 

безопасности людей  
ед. – 10, ежегодно  

 

п. 1.1. 
федеральный 
бюджет 

        

областной 
бюджет 

        

районный 
бюджет       

297,1 35,9 61,2 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

иные источники         

внебюджетные  
средства 

       
 

 

1.2. Проведение  совместных 
межведомственных 
патрулирований  мест массового 
отдыха населения у  водных 
объектов  
 
 
 
 
 
 
 

Администрация 
района 

итого                      Количество 
проведенных совместных 

патрулирований,  
ед. – 6, ежегодно  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

п. 1.1. 
федеральный 
бюджет 

        

областной 
бюджет 

        

районный 
бюджет       

        

иные источники         
внебюджетные  
средства 

        



1.3. Проведение  выездов 
подвижных постов 
на маломерных судах 
по контролю за соблюдением 
правил безопасности на водных 
объектах собственниками 
маломерных судов 

Администрация 
района 

итого                      Количество выездов 
подвижных постов,  

ед. – 3, ежегодно  
 

п. 1.1. 
федеральный 
бюджет 

        

областной 
бюджет 

        

районный 
бюджет       

        

иные источники         
внебюджетные  
средства 

        

Задача 2.  Поддержание в постоянной готовности муниципальной системы  оповещении и информировании населения муниципального образования «Приморский муниципальный 
район»  о чрезвычайных ситуациях  природного и техногенного характера, происшествиях, пожарах» 
2.1. Обслуживание системы 
автоматического оповещения 
«Рупор», аппаратно – 
программного комплекса 
«Безопасный город» и системы 
обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб по единому 
номеру «112» 
 

Администрация 
района 

итого              244,8 38,0 16,8 38,0 38,0 38,0 38,0 38,0 Количество 
автоматизированных 

систем, обеспеченных 
функционированием и 
работоспособностью, 

ед. – 3, ежегодно  
 
 
 

п. 2.1.  
федеральный 
бюджет 

        

областной 
бюджет 

        

районный 
бюджет       

244,8 38,0 16,8 38,0 38,0 38,0 38,0 38,0 

иные источники         
внебюджетные  
средства 

        

2.2. Проведение комплексной 
технической проверки состояния 
готовности местной системы 
оповещения населения 
муниципального образования 
(КСЭОН) 

Администрация 
района 

итого                      Количество  
проведенных проверок 
системы оповещения,  

ед. – 1, ежегодно  
 

п. 2.1.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

федеральный 
бюджет 

        

областной 
бюджет 

        

районный 
бюджет       

        

иные источники         
внебюджетные  
средства 

        

2.3. Проведение тренировок по 
экстренному голосовому 
оповещению лиц, подлежащих 
информированию, по каналам 
сотовой  связи системы 
автоматического оповещения 
«Рупор» 

Администрация 
района 

итого                      Количество  
проведенных 
тренировок,  

ед. – 24, ежегодно  
 

п. 2.1.  
федеральный 
бюджет 

        

областной 
бюджет 

        

районный 
бюджет       

        

иные источники         
внебюджетные  
средства 

        



2.4. Установка 
автоматизированных 
электрических, электронных 
сирен и мощных акустических 
систем на территории МО 
«Приморский муниципальный 
район» и их сопряжение с 
муниципальной системой 
оповещения  

Администрация 
района 

итого              431,0   431,0     
Количество 

автоматизированных 
сирен системы 

оповещения населения 
обеспеченных 

функционированием и 
работоспособностью,  

ед. 4- 2022г. 

п. 2.1. 

федеральный 
бюджет 

        

областной 
бюджет 

        

районный 
бюджет       

431,0   431,0     

иные источники         
внебюджетные  
средства 

        

Задача 3.  Осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств  для защиты населения и территорий района от чрезвычайных ситуаций, подготовка 
населения способам защиты и действиям в этих  ситуациях 
3.1. Направление на обучение 
сотрудников администрации МО 
«Приморский муниципальный 
район» и подведомственных 
учреждений в УМЦ ГБУ АО 
«Служба спасения им. И.А. 
Поливаного» 

Администрация 
района 

итого                      Количество  
сотрудников 

направленных на 
обучение, 

ед. – 4, ежегодно  
 

п. 3.1. 
 федеральный 

бюджет 
        

областной 
бюджет 

        

районный 
бюджет       

        

иные источники         
внебюджетные  
средства 

        

3.2. Проведение смотра – 
конкурса на звание «Лучший 
учебно-консультационный пункт 
по гражданской обороне и защите 
от чрезвычайных ситуаций 
Приморского района»  
 

Администрация 
района 

итого              35,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 Количество  
поощренных 
победителей  

смотра – конкурса, 
ед. – 2, ежегодно  

 
 

п. 3.1.  
 федеральный 

бюджет 
        

областной 
бюджет 

        

районный 
бюджет       

35,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

иные источники         
внебюджетные  
средства 

        

3.3. Оказание содействия в 
организации работы учебно-
консультационных пунктов по 
гражданской обороне и защите от 
чрезвычайных ситуаций 
Приморского района»  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Администрация 
района 

итого                      Количество  
учебно – 

консультационных 
пунктов, которым 

оказано содействие в 
организации работы,  

ед. – 8, ежегодно  
  

п. 3.1.  
 федеральный 

бюджет 
        

областной 
бюджет 

        

районный 
бюджет       

        

иные источники         
внебюджетные  
средства 

        

внебюджетные  
средства 

        



3.4. Проверка готовности  и 
оказание содействия пунктам 
временного размещения 
населения, расположенных на 
территории Приморского района 
 

Администрация 
района 

итого                      Количество  
проведенных проверок 
готовности   (оказано 
содействие) пунктов 

временного размещения 
населения, 

ед. – 10, ежегодно  
 

п. 3.1. 
федеральный 
бюджет 

        

областной 
бюджет 

        

районный 
бюджет       

        

иные источники         
внебюджетные  
средства 

        

Задача 4. Поддержка подразделений добровольной пожарной охраны, расположенных на территории района 
4.1. Финансовое и материально – 
техническое обеспечение 
деятельности подразделений 
добровольной пожарной охраны 

Администрация 
района 

итого              1520,0 220,0 210,0 230,0 220,0 220,0 210,0 210,0 Количество  
подразделений ДПО, 

которым оказана 
финансовая поддержка, 

ед. – 12, ежегодно  
 

 
 
 
 

п. 4.1. 
федеральный 
бюджет 

        

областной 
бюджет 

        

районный 
бюджет       

1520,0 220,0 210,0 230,0 220,0 220,0 210,0 210,0 

иные источники         
внебюджетные  
средства 

        

4.2. Проведение смотра – 
конкурса на звание «Лучшее 
подразделение добровольной 
пожарной охраны Приморского 
района» 
 

Администрация 
района 

итого              35,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 Количество  
поощренных 
победителей  

смотра – конкурса 
ед. – 3, ежегодно 

 

п. 4.1. 
федеральный 
бюджет 

        

областной 
бюджет 

        

районный 
бюджет       

35,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

иные источники         
внебюджетные  
средства 

        

Задача 5. Повышение уровня противопожарной защищенности населенных пунктов 
5.1. Софинансирование 
мероприятий на строительство 
источников наружного 
противопожарного 
водоснабжения в населенных 
пунктах 

Администрация 
района 

итого              10342,7 1136,1 1939,1 1453,5 1453,5 1453,5 1453,5 1453,5 Количество пожарных 
водоемов, в 

строительстве которых 
оказана финансовая 

поддержка, ед.:  
1 - 2020 г. 
3 - 2021 г. 
3 - 2022 г. 
3 - 2023 г. 
3 - 2024 г. 
3 - 2025 г. 
2 - 2026 г. 

 
 

 

п. 5.1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

федеральный 
бюджет 

        

областной 
бюджет 

        

районный 
бюджет       

10342,7 1136,1 1939,1 1453,5 1453,5 1453,5 1453,5 1453,5 

иные источники         
внебюджетные  
средства 

        



5.2. Софинансирование 
мероприятий на оборудование 
(ремонт) источников наружного  
противопожарного 
водоснабжения в населенных 
пунктах 

Администрация 
района 

итого              2686,9 2686,9 0 0 0 0 0 0 Количество пожарных 
водоемов, в 

оборудовании (ремонте) 
которых оказана 

финансовая поддержка, 
ед.:  

13 - 2020 г. 
 

п. 5.1. 
 федеральный 

бюджет 
        

областной 
бюджет 

1880,8 1880,8 0 0 0 0 0 0 

районный 
бюджет       

806,1 806,1 0 0 0 0 0 0 

иные источники         
внебюджетные  
средства 

        

5.3. Софинансирование 
мероприятий на приобретение и 
установку автономных дымовых 
пожарных извещателей 

Администрация 
района 

итого              27,0 27,0 0 0 0 0 0 0 Количество 
установленных 

автономных дымовых 
пожарных извещателей, 

ед.:  
27- 2020 г. 

 

п. 5.2. 
федеральный 
бюджет 

        

областной 
бюджет 

22,9 22,9 0 0 0 0 0 0 

районный 
бюджет       

4,1 4,1 0 0 0 0 0 0 

иные источники         
внебюджетные  
средства 

        

5.4. Проведение смотра – 
конкурса на звание «Лучшее 
муниципальное образование - 
поселение Приморского района по 
обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности»  

 
 

Администрация 
района 
 

итого              35,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 Количество  
поощренных 
победителей  

смотра – конкурса 
ед. – 3, ежегодно 

 
 

п. 5.2. 
федеральный 
бюджет 

        

областной 
бюджет 

        

районный 
бюджет       

35,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

иные источники         
внебюджетные  
средства 

        

Задача 6. Создание условий, обеспечивающих реализацию муниципальной программы 
6.1. Финансовое обеспечение 
деятельности органа местной 
администрации, специально 
уполномоченного на решение 
задач в области территориальной 
и гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от ЧС МО 

Администрация 
района 
 

итого              24587,1 3127,3 3120,5 3480,1 3611,9 3749,1 3749,1 3749,1 Освоение выделенных 
бюджетных 

ассигнований в 
соответствии со сметой, 

% -95, ежегодно 

п. 6.1. 
 федеральный 

бюджет 
        

областной 
бюджет 

        

районный 
бюджет       

24587,1 3127,3 3120,5 3480,1 3611,9 3749,1 3749,1 3749,1 

иные источники         
внебюджетные  
средства 

        

6.2. Финансовое обеспечение 
деятельности МКУ «ЦГЗ 
Приморского района» на решение 
задач в области выполнения  
мероприятий по осуществлению  

Администрация 
района 
 

итого              113289,0 
 

14457,1 16715,9 16095,0 16104,0 16639,0 16639,0 16639,0 Освоение выделенных 
бюджетных 

ассигнований в 
соответствии со сметой, 

% -95, ежегодно 

п. 6.1.  
 

федеральный 
бюджет 

        

областной         



защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, а также по внедрению, 
сопровождению и развитию 
автоматизированных систем 

бюджет 
районный 
бюджет       

113289,0 
 

14457,1 16715,9 16095,0 16104,0 16639,0 16639,0 16639,0 

иные источники         
внебюджетные  
средства 
 
 
 
 
 

        

Итого по муниципальной 
программе       

 
 

итого              153550,7 21743,3 22078,6 21782,6 21482,4 22154,6 22154,6 22154,6   
федеральный 
бюджет 

          

областной 
бюджет 
 

1903,7 1903,7 0 0 0 0 0 0   

районный 
бюджет       

151647,0 19839,6 22078,6 21782,6 21482,4 22154,6 22154,6 22154,6   

иные 
источники 

          

внебюджетные  
средства 

          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


